14. Post obitum vero ejus, *mirabilis Deus in sanctis suis* ⁶³ manifestavit qualis et quam probate plene virtutibus vite fuerit in vita temporali beatus Ollegarius. Glorificavit eum Deus inter sanctos suos et dedit ei coronam glorie. In luce eterne virtutis ordinavit rex virtutis beatum Ollegarium ad virtutes et miracula facienda. Beatus Deus in sanctis suis mirabilis et gloriosus est. Ipsi honor et imperium in secula saeculorum. Amen.

II. *Miracula*^w

1. *De Beato Ollegario.* Quia vero, Spiritu Sancto intimante, de vita et doctrina, de transitu sancti patroni describendo proplavimus, consequens et specialis ratio calamum gaudii nostri ad scribenda patris nostri miracula temperamentum reddidit. Quadam nempe die, in qua pro purgandis^x animabus celebrantur exequie omnium fidelium defunctorum, celebrata esterna^y solemnitate^z Omnium Sanctorum ⁶⁴, sicut consuetudo Ecclesie ex sana auctoritate patrum procedens exigit, reverentia cleri et devotio populi cum cereis et multis aliis luminaribus ante gloriosum tumulum gloriosi viri, canendo et psallendo, veniunt. Dum vero ante tumulum patris in claustrum celebratur a clero cantus et oratio et cum pietate frequens deprecatio et supplicationes sancte simplicitatis fiunt^a a populo et bonorum operum et sapientie boni viri haberetur^b forte in mentibus quorundam comemoratio^c, placuit summo Auctori^d rerum ostendere^e virtutem et laudabilem vitam beati viri quantum placuerit Deo et doctrina et religione et quomodo meritis ejus et virtutes celi et potestates ordinaverunt eum^f in regno et potentia virtutum ad faciendas virtutes in exilio hujus miserie, ubi est tempus miserendi, quandiu durabit hujus mundi^g miserabilis miseria. Hoc fuit initium miraculorum post obitum ejus.

2. *Miraculum.* Quedam femina intererat exequiis in processione cleri et populi, que sono mentis et lingua anime, quia lingua carnis suum amiserat modulamen, non cessabat gemens et lacrimans^h sancti Ollegarii deposcere auxilium, ut sicut ipsa bone spei firmitate et fidei constantia sperabat et credebat, ut ipse sanctus patronus impetraret sue ancille lingue modulamen a Verbo Patris, a Filio Dei, qui vere medicine et vere salutis in omnibus veram habet potestatem. Hoc precatur clerus, exorat populus, postulat omnis sexus et ordo a patre Ollegario. Hec fuit omnium ante tumulum patris exorantium postulatio : « Sanctissime pater Ollegarii, si verum est, quod verum esse non dubitamus, imoⁱ pro constanti habemus, te fuisse fidelissimum et elegantissimum predicatorem verbi Dei et vere vite informatorem in conciliis^k, in synodis, in conventibus, in concionibus Ecclesie, in capitulis, in senatu, in curia, in clero, in populo, dignare impetrare adstantis ante tumulum tuum femine officii lingue reparationem et restitutionem a Verbo Dei, cujus secundum ordinem tuum fuisti eloquentissimus predicator. » Dum hec vota et preces ab omnibus adstantibus fierent, ostensa est potentia et gloria Dei meritis beati Ollegarii. Exaudite sunt preces cleri orationes populi, supplicationes et gemitus femine. Subito femina erupit se in hanc vocem : « Adjuva me, sancte Ollegari. » Restitutum est officium lingue ; receipt

^{w.} Nous ajoutons cette rubrique, qui n'apparaît dans aucun manuscrit ni édition antérieure, pour bien montrer que le prologue qui suit précède les miracles, alors que b et c en font le paragraphe 15 de la Vita. — ^{x.} pro propagandis F, a. — ^{y.} hesterna b, c, æterna F, a. — ^{z.} solemnitate B. — ^{a.} fuerit E, F, a. — ^{b.} habetur b, c. — ^{c.} quorundam F, a, comemoratio b, c. — ^{d.} Authori F, a. — ^{e.} omnimodam ajouté b, c. — ^{f.} ordinaverint cum F, a. — ^{g.} hujusmodi F, a. — ^{h.} lacrymans b, c, lachrymans F, a. — ^{i.} Ollegari F, a. — ^{j.} ymo B. — ^{k.} consiliis B, in omis b, c.

Ollegarii. Des donations similaires se succèdent à une cadence soutenue dans les années 1150, U. VONES-LIEBENSTEIN, *Saint-Ruf...*, p. 323-324, note 248.

63. Ps 67, 36.

64. Il s'agit, bien entendu, de la fête de la Toussaint du 1^{er} novembre, suivie de la commémoration des fidèles défunts le lendemain.

formam loquendi quam perdiderat. Admirantur et letantur clerus et populus : redeunt^l in ecclesiam, sonant classica^m, canunt cantica laudum : fama miraculi implet civitatem. Currit omnis sexus, impletur ecclesia : letas prae^m gaudio emittunt lacrimas^o ; revisunt tumulum beati Ollegarii ; reddunt Deo, qui est mirabilis in sanctis^p suis, grates ; exaltant et magnificent beatum Ollegarium.

3. Contigit quodam tempore quosdam Barchinone piratas^q navi rostrata invasisse terras perfide gentis Maurorum per loca maritima Hispanie^r ac spoliasse domos et, peracta multa strage Maurorum, aliis captivatis^s et catenatis onerasset navim gazis^u Maurorum, et sic cum magno triumpho ac^v letitia redire ad propria. Quod^w audientes pirate^x Maurorum qui erant in Denia et Almeria et Valentia⁶⁵, mesti de victoria christianorum et cede suorum et captivorum preda et de tanta sue gentis oppressione^y et miseria, navibus armatis, die et nocte remis et velis persecuntur^z Barchinonenses. Barchinonenses vero quadam nocte plus^a nimium fatigati in remigando ad quendam^b portum deveniunt sole descendente ad occasum, ad hauriendas dulces aquas, ad reficienda corpora sua epulis. Quod postquam factum est positus excubiis in prora et pupi, sicut consuetudo piratarum^c est, dederunt corpora sua somno. Interea Mauri pirate^d Barchinonenses persecuntur piratas. Premeditantes^e in animo, Mauri ceperunt quod in portu illo erat navis Barchinonensium. Sanctus autem Ollegarius, qui erat in luce virtutis^f cui omnia patent in ipso splendore lucis, secundum gratiam et permissionem Dei, vidit Mauros qui persequerentur suos Barchinonenses. Tunc vero secundum nutum et dispositionem Dei, observata vigilia et custodia super gregem suum, ostendens^g se esse verum pastorem, venit in navim. Evigilat magistrum navis, cui in somnis^h apparuit, dicens : « Fugiteⁱ, recedite a portu, naves enim Maurorum persequentium vos cita et studiosa remigatione veniunt super vos. » Postea evanuit beatus Ollegarius. Magister vero navis expergefactus a somno^j neminem vidit. Credens siquidem hec esse somni^k levitatem, rursus obdormivit. Jam appropinquantibus Mauris, tangentibus loca vicina portui. Iterum idem beatus indutus^l collobio albo, tenens virgam in manu sua, sicut erat solitus in claustro dum viveret^m, qui velociter currens cum magna voce exclamans a prora usque ad pupimⁿ ubi magister navis somni^o gravitate pressus dormiebat, evigilaverit^p remiges et magistrum, dicens : « Fugite velociter ; Mauri, gens inimica Dei^q, veniunt. » Ipse vero magister evigilans vidit patrem clamantem et dicentem : « Fugite, liquite^r portum, quia Mauri veniunt. » Vidit patrem Ollegarium in veritate sue essentie, sicut solitus erat videre patrem^s conversantem cum eis, indutum linea toga⁶⁶ et virgam in manu tenentem, sicut postea, a Barchinonensibus adjuratus et commonitus, in veritate asserebat^t et predicatus^u dominus navis, viso manifeste domino suo et patrono, exclamat, evigilat nautas, dixitque eis se vidisse patrem Ollegarium amoventem^v fugam, Mauros prope venientes. Surgunt naute velociter, rumpitur funis anchorae. In stramentis^w se quisque locat,